BIWORLD INTERNATIONAL, LDA., NEWSPEED INTERNACIONAL 

LDA., 

Relator: Matilde Augusto Monjane Maltez de Almeida 

Acórdão 

Nos presentes autos de recurso de agravo, notificado o mandatário judicial dos agravantes 

do montante das custas contadas, no valor de 135.178,12MT (cento e trinta e cinco mil, 

cento e setenta e oito meticais, doze centavos), veio apresentar reclamação alegando, no 

essencial, o seguinte: 

i. Que o cartório não observou o prazo para o pagamento voluntário das custas, que 

nos termos do artigo 89º do Código de Custas Judiciais, é de sessenta dias;

[...]

No tocante à alegação de erro no cálculo das custas, o mandatário dos recorrentes refere 

que o valor das custas deve ser calculado com base no mínimo do imposto devido, do que 

decorrerá como resultando o valor de MZN 72.134,78 (setenta e dois mil, cento e trinta e 

quatro mil, setenta e oito centavos) e não MZN 135.178,12 (cento trinta e cinco mil cento 

setenta e oito meticais e doze centavos), conforme notificado. 

Que o acórdão proferido negou provimento ao recurso e condenou os recorrentes em 

custas, (fls. 262). 

Ora, a conta de custas inserta a fls. 272 a 273, foi elaborada nos termos dos artigos 11°, 

12 e 134º do Código de Custas Judiciais, considerando-se o imposto fixado para os

[...]

defeito, valor da conta de custas calculado em menos do que devia ter sido. 

Efectivamente, dos novos cálculos efectuados e demostrados a fls. 294 a 295, resultou 

que o montante devido, nos presentes autos, pelos recorrentes, a título de custas é de 

162.508,00MT (Cento e sessenta e dois mil, quinhentos e oito meticais). 

Deste modo, a alegação do mandatário dos recorrentes que pretende ver reduzido o valor 

das custas contadas improcede. 

Termos que, em face do precedentemente exposto, julgam parcialmente procedente a 

reclamação e, em consequência:

[...]

Ordenam o tribunal a quo para que, corrigindo a irregularidade contatada, cumpra 

devidamente o mandado de notificação dos recorrentes, na sua própria pessoa, 

para o pagamento voluntário das custas. 

2. Corrija-se o montante das custas contadas nos presentes autos para 162.508,00MT 

(cento e sessenta e dois mil, quinhentos e oito meticais), imputadas aos 

recorrentes. 

Custas na proporção em que decaíram os reclamantes. 

Maputo, 12 de Dezembro de 2024 

Assinado: Matilde Augusto Monjane Maltez de Almeida, Adelino Manuel Muchanga e 

Henrique Carlos Xavier Cossa - Venerandos Juízes Conselheiros.